21 R.-H. Bautier, *op. cit.*, p. 49. しかしボティエは、文書形式と法的内容との対応関係について具体的に説明していない。

22 G. Tessier, *Diplomatique royale française*, Paris, 1962, p. 13.

シエはそれを、夫婦間贈与の確認や、王が贈与者と受贈者との間の仲介人の役割を果たす死後贈与の確認文書（*praecipio de leserpo per manu regis*）におけるように²³、王を契約に不可欠の関与者として提示する確認文書に分類するという考えに傾いています。これらの国王証書は、王が私法上の契約を結ぶのに不可欠の権威として現れるという点で、贈与や売却を単に確認する文書とは異なります。したがって、単なる訴訟外裁治権ではありません。

テシエの見解は、文書形式に基づくというよりは、法的な内容に基づいていて、私人の法律行為への王の関与を基準として文書の種類をまとめるのに役立ちます。また、証書の発給者と法律行為の主体との関係を考察するのも有益です。実際、メロヴィング期には、王の面前でデナリウスを投じることで奴隷を解放する（*dimitto*）のは、その主人でした。解放行為を記録する証書は国王証書の形で文字化されています。したがって、証書の発給者と法律行為の主体は異なります。しかし、カロリング朝とともにいくつかの修正が加わります。まず、王自身がこの方法で自らの奴隷を解放するようになり、続いて王は手続きを修正し、自らの手で奴隷の手からデナリウス貨幣を落とすようになります。証書の発給者と法律行為の主体は同じです。しかし、カロリング王は、ある私人がその奴隷をこの方式で解放する際にも積極的に介入するようになります。他人の奴隷の手からデナリウス貨幣を落とすのも王なのです。奴隷を解放するよう望むのは主人ですが、いまや王が解放する（*dimitto*）のです。この種のカロリング朝の国王証書は、自らの手でデナリウス貨幣を落下させる王を提示する文書であるかのようです。

デナリウス方式による解放証書は、フランク王の国王証書の一類型です。しかしその性格は変容し、国王証書の中のその位置づけも変化を被ります。こうした変容を説明しなければなりません。そのためには、いかなる種類の証書が、デナリウス方式による解放証書に結びつけられていたかを問うことが、成果をもたらしてくれると思われます。

2. メロヴィング朝の国王証書の中の「デナリウス方式による解放証書」

1) 王の面前の法的射程

まず、歴史家たちがフランク人の法典に基づいて示した、デナリウス方式による解放の基本的特徴を述べておきます。法典は、この方式で解放されるのが、たいてい *litus* や *libertus*、すなわち「半自由人」であり、教会で解放されその保護に置かれた *tabularius* はこの方式で解放され得ないことを示しています。被解放者の法的身分ははっきりとしています。彼は自由人と同じ額の200ソリドゥスの人命金を保証されていますが、どうやらその相続権は制限されていたようです²⁴。被解放者が以後王の個人的な保護に置かれたことを示す手がかりはありません。王の関与は、奴隷を自由人にするのに必要だったのです。

『マルクルフ書式集』で伝わる書式は非常に簡潔です²⁵。司教か俗人有力者が王の面前にきて、自らの手もしくは第三者の手で、サリカ法にしたがってデナリウス貨幣を投じることで奴隷を解放します。王はこの解放行為を証書によって確認し、被解放者が以後自由人として保証されるように命じています。

解放証書は、王の面前でなされ、王により確認された法律行為を記しています。一見したところ、私法契

23 F. Marc. I, 12, 13, in *Formulae*, p. 50–52.

24 *Capitulare legi Ribuarie additum*, a. 803, c. 9, in *Capitularia regum Francorum*, t. I, éd. A. Boretius, Hanovre, 1883 (*MGH Legum sectio II*): «LVII. cap. Homo denarialis non ante haereditare in suam agnationem poterit, quam usque ad terciam generationem perveniat».

25 F. Marc. I. 22: «Et quia apostolicus, aut inlustris, vir ille servo suo nomen ille per manu sua, aut illius, in nostri presentia, iactante denario, secundum lege Salica demisit ingenuum, eius quoque absolutionem per presentem auctoritatem nostram firmamus; precipientes enim, ut, sicut et reliqui mansuarii, qui per talem titulum a iugo servitutis in presentia principum nuscuntur esse relaxati ingenui, ita ut amodo memoratus ille per nostro precepto plenius in Dei nomen confirmatus, nullum inquietantem, perennis temporibus cum Dei et nostra gracia valeat permanere ingenuos atque securus».